1

ATA DE APURAÇÃO DOS VOTOS

Edital DG 04/2025 de 26 de março de 2025
Eleição para representantes no Conselho Universitário – CONSUNI; Câmaras de: Ensino de
Graduação – CEG e Administração e Planejamento - CAP; Comissão Setorial Permanente de

Pessoal Técnico Administrativo – COPPTA, Colegiados Plenos dos Departamentos de:
Biblioteconomia, Geografia, História e Pedagogia.

Ao décimo segundo dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, a Comissão Eleitoral
designada pela Portaria FAED no 042/2025, encarregada de organizar a eleição do Edital
DG/FAED no 04/2025, após encerramento da apuração dos votos pelo sistema Hélios Voting, no
dia 12 de maio de 2025, registra que foram apurados os seguintes resultados:

COLEGIADOS DOS DEPARTAMENTOS

Representação Discente – Biblioteconomia

JOYCE GRAZIELE KWIATKOWSKI (titular)
OWEN VIEIRA DE SOUZA BARBOSA (suplente)

Votos na chapa: 27

Votos válidos: 27
Votos brancos: 04
Votos nulos: 00
Total votos: 31

Representação Discente - Geografia

JULIA VICTÓRIA LOBO PINTO (titular)
MARIA EDUARDA DIAS AMADORI (suplente)

Votos na chapa: 12

Votos válidos: 12
Votos brancos: 00
Votos nulos: 01
Total votos: 13

Representação Discente - Pedagogia

BEATRIZ SELL DE ABREU (titular)

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
85

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

1K
3H

21
N

.

24

2

ISABELLA LEMOS RIBAS (suplente)

Votos na chapa: 14

Votos válidos: 14
Votos brancos:  01
Votos nulos: 04
Total votos: 19

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

Representação Docente:

JOSÉ CLÁUDIO MORELLI MATOS (titular)
AMANDA CRISTINA PIRES (suplente)

Votos na chapa: 29

Votos válidos: 29
Votos brancos: 03
Votos nulos: 02
Total votos: 34

Representação Técnico

ADERBAL VICENTE LAPOLLI (titular)
FILLIPE DUARTE MARTINS (suplente)

Votos na chapa: 19

Votos válidos: 19
Votos brancos: 01
Votos nulos: 01
Total votos: 21

Representação Discente:

ISABELLA LEMOS RIBAS (titular)
BEATRIZ SELL DE ABREU (suplente)

Votos na chapa: 20

SARA BORIN JUNHO DE SOUZA (titular)
JOÃO VICTOR SOARES LEAL SEDRES DOS SANTOS (suplente)

Votos na chapa: 82

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
85

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

1K
3H

21
N

.

25

3

Votos válidos: 102
Votos brancos: 06
Votos nulos: 04
Total votos: 112

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - CEG

Representação Discente

ISABELLA LEMOS RIBAS (titular)
BEATRIZ SELL DE ABREU (suplente)

Votos na chapa: 82

Votos válidos: 82
Votos brancos: 08
Votos nulos: 15
Total votos: 105

CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – COPPTA

Representação Técnico

ADERBAL VICENTE LAPOLLI (titular)
ROBERTO OLIVEIRA DO PRADO (suplente)

Votos na chapa: 21

Votos válidos: 21
Votos brancos: 00
Votos nulos: 00
Total votos: 21

OBSERVAÇÕES:_______________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Nada mais havendo a tratar, nós, da Comissão Eleitoral, lavramos a presente ata, que após lida
e aprovada será assinada por nós.

Florianópolis, 12 de maio de 2025.

Comissão Eleitoral
Portaria nº 042/2025

Gislene Prim
Presidente Comissão Eleitoral

[assinatura digital]

Andrea da Cunha Kirst da Conceição
Membro comissão eleitoral

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
85

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

1K
3H

21
N

.

26

4

Renata Odete Nunes Ferreira
Membro Comissão Eleitoral

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
85

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

1K
3H

21
N

.

27

Assinaturas do documento

Código para verificação: R1K3H21N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISLENE PRIM (CPF: 033.XXX.549-XX) em 12/05/2025 às 19:15:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:57:37 e válido até 13/07/2118 - 13:57:37.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA4NTdfMTA4NjFfMjAyNV9SMUszSDIxTg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010857/2025 e o código
R1K3H21N ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.